$6, 193, 211-$2, 196, 558= 3, 996, 652

$5, 993, 946-$2, 196, 558= 3, 737, 388
Valor  Presente neto Social

Valor presente del flujo neto para el año 1, con una tasa social de descuento
del 12%.

Estudio económico-financiero

 177

( )
953,336,3

12.01
388,737,3

11 =
+

=VP

Valor presente del flujo neto para el año 2, con una tasa social de descuento
del 12%.

( )
107,186,3

12.01
652,996,3

22 =
+

=VP

Con estos resultados, se recomienda llevar a cabo el proyecto; cabe hacer
mención que entre los planes del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado de
Carmen, existe el proyecto para llevar a cabo un estudio y proyecto que
contemple la solución integral del problema para los próximos 20 años.

9.7. Análisis de sensibilidad

Modificaciones en los montos de inversión.- En el análisis de sensibilidad
se han modificado los costos de inversión con un 10% y 20% tanto para
incremento como para reducción, para conocer el impacto en el Valor Presente
Neto Social (VPNS) así como la variación de la Tasa Interna de Retorno (TIR).

Cuadro 9.22. Escenario 1. Variaciones en el monto de la inversión
TASA SOCIAL DE DESCUENTO: 12%

VARIACIÓN EN EL MONTO DE INVERSIÓN
AÑO

-20% -10% ESCENARIO BASE 10% 20%

0 20,276,622 22,811,200 25,345,778 27,880,356 30,414,933
1 2,669,563 3,003,258 3,336,953 3,670,649 4,004,344
2 2,548,885 2,867,496 3,186,107 3,504,717 3,823,328
3 2,440,949 2,746,067 3,051,186 3,356,304 3,661,423
4 2,931,552 2,931,552 2,931,552 2,931,552 2,931,552
5 2,824,613 2,824,613 2,824,613 2,824,613 2,824,613
6 2,729,008 2,729,008 2,729,008 2,729,008 2,729,008
7 2,643,524 2,643,524 2,643,524 2,643,524 2,643,524
8 2,567,483 2,567,483 2,567,483 2,567,483 2,567,483
9 2,499,511 2,499,511 2,499,511 2,499,511 2,499,511
10 2,438,741 2,438,741 2,438,741 2,438,741 2,438,741
11 2,384,403 2,384,403 2,384,403 2,384,403 2,384,403
12 2,336,129 2,336,129 2,336,129 2,336,129 2,336,129
13 2,292,982 2,292,982 2,292,982 2,292,982 2,292,982
14 2,254,413 2,254,413 2,254,413 2,254,413 2,254,413
15 3,075,662 3,075,662 3,075,662 3,075,662 3,075,662

VPNS 18,360,797 16,783,644 15,206,490 13,629,337 12,052,184

Estudio económico-financiero

 178

Cuadro 9.23. Variación en el monto de inversión

 -20% -10% ESCENARIO BASE 10% 20%
0 -20,276,622 -22,811,200 -25,345,778  -27,880,356 -30,414,933
1 2,989,910 3,363,649 3,737,388 4,111,127 4,484,865
2 3,197,322 3,596,987 3,996,652 4,396,318 4,795,983
3 3,429,357 3,858,027 4,286,696 4,715,366 5,144,036
4 4,612,854 4,612,854 4,612,854 4,612,854 4,612,854
5 4,977,933 4,977,933 4,977,933 4,977,933 4,977,933
6 5,386,578 5,386,578 5,386,578 5,386,578 5,386,578
7 5,843,988 5,843,988 5,843,988 5,843,988 5,843,988
8 6,356,995 6,356,995 6,356,995 6,356,995 6,356,995
9 6,931,340 6,931,340 6,931,340 6,931,340 6,931,340

10 7,574,360 7,574,360 7,574,360 7,574,360 7,574,360
11 8,294,266 8,294,266 8,294,266 8,294,266 8,294,266
12 9,101,504 9,101,504 9,101,504 9,101,504 9,101,504
13 10,005,413 10,005,413 10,005,413 10,005,413 10,005,413
14 11,017,570 11,017,570 11,017,570 11,017,570 11,017,570
15 16,834,838 16,834,838 16,834,838 16,834,838 16,834,838

TIR 22.72% 21.16% 19.81% 18.63% 17.57%

Valor Presente Neto Social para el primer año
Escenario Base

778,345,25
12.1

778,345,25
1 −=−=VPNS

Para una tasa social de descuento del -10%

200,811,22
12.1

200,811,22
1 −=−=VPNS

Cuadro 9.24. Resumen

VARIACIÓN EN EL MONTO
DE INVERSIÓN INICIAL

VALOR PRESENTE
 NETO SOCIAL

-20%   18,360,797
-10%   16,783,644

ESCENARIO BASE   15,206,490
10%   13,629,337
20%   12,052,184

Estudio económico-financiero

 179

Valor Presente Neto Social

 -

 5,000,000

 10,000,000

 15,000,000

 20,000,000

-2
0%

-1
0%

ES
C

EN
A

R
IO

B
A

SE 10
%

20
%

Modificaciones en los montos de Inversión

V
P

N
S

Grafica 9.1. Modificaciones en los montos de inversión

En la gráfica se observa que existe una relación inversamente proporcional entre el
VPNS y los costos de inversión (sin modificar los costos de operación y
mantenimiento), por lo que ante las reducciones de inversión el VPNS disminuye y la
TIR aumenta y en caso contrario si la inversión se incrementa la TIR disminuye y el
VPNS aumenta.

Estudio económico-financiero

 180

Cuadro 9.25.Escenario 2. Variaciones en el monto de operación y

mantenimiento.
TASA SOCIAL DE DESCUENTO: 12%

VARIACIÓN EN EL MONTO DE INVERSIÓN
AÑO

-20% -10% ESCENARIO BASE 10% 20%

0 -25,345,778 -25,345,778 - 25,345,778 -25,345,778 -25,345,778

1 3,729,196 3,533,075 3,336,953 3,140,832 2,944,711

2 3,536,323 3,361,215 3,186,107 3,010,998 2,835,890

3 3,363,879 3,207,532 3,051,186 2,894,839 2,738,492
4 3,210,742 3,071,147 2,931,552 2,791,957 2,652,361
5 3,073,890 2,949,251 2,824,613 2,699,974 2,575,336
6 2,951,577 2,840,293 2,729,008 2,617,724 2,506,439
7 2,842,246 2,742,885 2,643,524 2,544,162 2,444,801
8 2,744,914 2,656,199 2,567,483 2,478,768 2,390,053
9 2,657,931 2,578,721 2,499,511 2,420,301 2,341,091

10 2,580,188 2,509,465 2,438,741 2,368,018 2,297,295
11 2,510,695 2,447,549 2,384,403 2,321,257 2,258,112
12 2,448,890 2,392,510 2,336,129 2,279,749 2,223,369
13 2,393,661 2,343,322 2,292,982 2,242,643 2,192,304
14 2,344,305 2,299,359 2,254,413 2,209,467 2,164,521
15 3,155,923 3,115,792 3,075,662 3,035,532 2,995,401

 VPNS  18,198,583 16,702,537 15,206,490 13,710,444 12,214,398

Cuadro 9.27. Resumen

VARIACIÓN EN EL COSTO
DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO

VALOR PRESENTE
NETO SOCIAL

-20% 18,198,583
-10% 16,702,537

ESCENARIO BASE 15,206,490
10% 13,710,444
20% 12,214,398

Estudio económico-financiero

 181

Valor Presente Neto Social

 -

 5,000,000

 10,000,000

 15,000,000

 20,000,000

-2
0

%

-1
0

%

E
SC

EN
A

R
IO

B
A

SE 10
%

20
%

Modificaciones  en los Montos de Operación y Mantenimiento

V
P

N
S

Gráfica 9.2. Modificaciones en los Montos de Operación y Mantenimiento

Cuadro 9.28.Escenario 3. Modificaciones a la tasa social de descuento

TASA SOCIAL DE DESCUENTO
AÑO FLUJO

NETO 8% 10% 12% 14% 16% 19%

0 -25,345,778 -25,345,778 -25,345,778 -25,345,778 -25,345,778 - 25,345,778 -  25,345,778
1 3,737,388 3,460,544 3,397,625 3,336,953 3,278,410 3,221,886 3,140,662